
1. Banatul

Ioan HAŢEGAN
  Istoric

Istoria cinematografului timişo-
rean începe cu "Teatrul cine-

matografic" construit în anul 1908, 
la vest de actuala clădire "Capitol", 
cam pe locul unde se află astăzi 
bustul lui Mihail Eminescu. Era o 
adevărata "modă" să te duci la mozi 
sau Kino, cum se zicea pe atunci. 
Era o artă nouă care a cucerit rapid 
întreaga lume. Şi cum Timişoara 
era în plină acea lume... a fost şi ea 
cucerită. Clădirea de odinioară avea 
ceva din înfăţişarea unei biserici: o 
intrare străjuită de două nişe laterale, 
cu etajul flancat de coloane şi arcade, 
cu un fronton ce aduce cu un turn de biserică; 
în spate, un corp (comun cu faţada) mai îngust 
şi lung adăpostea sala de proiecţie. Aici s-au 
împletit multe vise şi au curs multe lacrimi: 
ca în lumea filmului. Cum însă expansiunea 
cinematografului era năvalnică, cam la un de-

ceniu după primul război mondial clădirea de-
venise neîncăpătoare. Au apărut alte planuri, 
alte ambiţii. Arhitecul Duiliu Marcu (cu mare 
priză în Timişoara acelei, vremi) proiectează 
un adevărat complex: sală acoperită cu 1.200 
locuri şi un teatru cinematografic de vară cu 
2.500 locuri. Sala are foaiere largi, atât la 

parter, cât si la etajul întâi, o sală de 
proiecţie cu loje la parter, balcon la 
etaj pe trei laturi, o scenă şi o acustică 
bună. Grădina de vară are ecran pa-
noramic, un cadru natural şi elemente 
de decor ce se integrează ansamblu-
lui. Gardul de azi este adăugat mai 
târziu. Jacob Steiner ridică edificiul 
între anii 1929 şi 1930. Prin 1972, 
complexul beneficiază de grija şi 
dragostea arhitectului Şerban Sturd-
za. După 1990 apar alte modificări 
şi azi "Capitol" arată aşa cum îl 
ştim. Există un contrast între ţiglele 
acoperişului şi cărămida aparentă a 
parterului, iar decoraţia în similipia-
tră are atât influenţe neoromâneşti, 

cât şi din "art deco". Ani de zile aici 
au funcţionat cinematograful şi Filarmonica 
de Stat "Banatul". De câţiva ani, orgolii si 
planuri nemăsurate au contribuit la "divorţul" 
celor două instituţii. Între timp complexul a 
fost atribuit Filarmonicii Banatul, iar iubitorii 
muzicii simfonice şi-au găsit aici locul lor.
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Cinematograful Capitol, Timiºoara, 1924

● Nu fi gelos de soţia ta iubită şi nu-i da cuvânt 
să-ţi facă rău.  
● Nu te da în mâinile unei femei, ca să nu aibă 
putere asupra ta.  
● Nu te întâlni cu femeia desfrânată, ca să nu cazi 
în laţurile ei.  
● Cu femeia cântăreaţă să nu fii adesea, ca nu 
cumva să te prindă cu meşteşugurile ei.  

●Nu-ţi opri privirea asupra unei fecioare, ca să 
nu ai a suferi pentru ea.  
● Nu te da în mâinile desfrânatelor, ca să nu-ţi 
pierzi moştenirea.  
● Întoarce-ţi ochii de la femeia frumoasă şi nu-ţi 
opri privirea la frumuseţea străină. Cu frumuseţea 
femeii mulţi s-au rătăcit, căci din aceasta iubirea 
se aprinde ca un foc.  

● Nu te aşeza nicidecum lângă o femeie măritată 
şi nu petrece cu ea la masă bând, ca nu cumva 
inima ta să fie cucerită de vrăjile ei şi în patima ta 
să nu fii târât la pieire.  
  ● Nu-ţi face plăcere din plăcerea nelegiuitului; 
adu-ţi aminte că nu vor rămâne nepedepsiţi până 
la iad.  
● Stai departe de omul care este în stare să ucidă 
şi nu te vei teme nicidecum de moarte. 

Ard mistuindu-se într-o perpetuă neodihnă existențială. Ard 
și ne așteaptă mereu, cu iubirea lor nevârstnică, la poarta ca-

sei, pipăindu-ne hainele , din dorința de a scutura protector, chiar și o 
floare de cireș coborâtă pe gulerul cămășii, vătămătoare  parcă, pen-
tru siguranța noastră,  ascultându-ne cu luare-aminte gândurile  și pof-
tindu-ne fără vorbe, să ne lasăm toropiți de dragostea lor molcomă și 
desfătătoare. Bunii noștri părinți !

Privindu-i, așezați pe banca din dreptul casei, ca doi luceferi osteniți 
de drum pe bolta vieții, ne gândim, că și noi dacă am fi fost zugravi, 
și am fi vrut să-i înfățișăm pe pânză pe Philemon și Baucis,  pe dânșii, 
părinții noștri, i-am fi ales drept model.

În învățăturile sale despre părinți și copii, părintele Arsenie Boca, 
observa că Tatăl Nostru e jumătate o rugăciune a copiilor către Părinte. 

E rugăciunea şi cererea pe care orice copil i-ar putea-o face tatălui său.
Parafrazându-l  pe veneratul Părinte, voi spune că singura bucurie ce nu 
dezamăgeşte dintre dezamăgitoarele bucurii ale oamenilor, e aceea de a 
ţine la piept pe părintele tău, îmbujorat la faţă de un sânge care să fie al 
tău și care doar îngânându-ți numele, să te facă să mai descoperi o dată, 
duioşia pierdută a celei dintâi pruncii.

Întrebat fiind care sunt datoriile copiilor față de părinți după învățătura 
Sfintei Scripturi, Ava Cleopa, spunea: „Să se supună părinților, să ascul-
te învățăturile părinților, să îngrijească pe părinții lor, să cinstească și 
să veselească inima lor, căci copiii ascultători vor fi binecuvântați.” Nu 
vi se pare că aceste sfaturi, sunt pietrele dintâi pe drumul ce duce spre 
Poarta Raiului?

Părinții sunt singurii sfinți pe care îi putem îmbrățișa!

Vasile TODI
Preşedinte al Uniunii Jurnaliştilor din Banatul Istoric

Din Cartea Înţelepciunii lui Isus - Fiul lui Sirah

anatul
Preşedinte de onoare:

† NICOLAE
Mitropolit al Banatului IstoricBJURNAL AL PRIMĂRIILOR DIN BANATUL ISTORIC

PĂRINŢII SUNT SINGURII SFINŢI PE CARE 
ÎI PUTEM ÎMBRĂŢIŞA
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Cum a fost posibil 
să puneţi bazele 

unei trupe de teatru în 
Grădinari, Trupa de 

Teatru “Liliacul Alb”? De unde sunt actorii şi 
ce planuri aveţi cu ei?
4Localitatea Grădinari a avut tradiţie şi în acest 
sens, motiv pentru care, în anul 2010 am înfiin-
ţat această trupă de teatru. Până în prezent are 
în repertoriu 3 piese.  Prima piesă a fost regizată 
de Dorina Enuică care a şi evoluat ca actor, iar ul-
timele au fost regizate de mine. Actorii noştri sunt 
tineri din Grădinari, majoritatea elevi ai şcolii din 
localitatea noastră.

Sunteţi un om sensibil, iar în demersurile 
dumneavoastră de a crea acest nucleu artistic - 

cultural aţi avut sprijinul unor oameni pe care-i 
aveţi aproape de sufletul dumneavostră. Puteţi 
să-i menţionaţi pentru cititorii noştri?
4Faptul că mă apreciaţi ca fiind sensibil mă deter-
mină să nu supăr pe nimeni. Am încercat să remarc 
în revista noastră activitatea şi sprijinul unor oa-
meni, dar unii doresc să fie anonimi, alţii, din moti-
ve personale, nu vor să fie remarcaţi, iar o altă ca-
tegorie chiar sunt împotriva unor recunoaşteri în 
presă. Acest lucru mă determină ca de fiecare dată 
să le  mulţumesc din tot sufletul, tuturor, pentru 
sprijinul acordat.

Având în vedere toate iniţiativele şi activităţile 
pe care le desfăşuraţi în prezent, mai este loc şi 
pentru planuri de viitor? Care ar fi acestea?
4Din punct de vedere artistic suntem  pregătiţi 
să desfăşurăm primele repetiţii la grupul vocal de 

bărbaţi “CARAŞUL”, dirijat de preotul Petru Boru, 
să mai participăm la o emisiune TV pentru menţi-
nerea în formă a ansamblurilor. Spun “ansambluri-
lor”  pentru că ansamblul de copii  “MUGURII CA-
RAŞULUI” a devenit un al doilea ansamblu al Casei 
Culturale. Acest lucru este datorat participării a 
mai multor tineri la activitatea de dans popular. 
Ele sunt egale valoric, nu este vorba de echipa I 
sau a II-a. Avem două ansambluri. Şi mai este unul 
de copii, “MĂRGĂRITARELE CARAŞULUI”, în ca-
drul parteneriatului cu Şcoala din Grădinari.
La dezamăgiri am câteva care mă supără. Spun 
asta pentru că nu am găsit soluţii pentru câteva 
obiective absolut necesare şi anume: finanţare 
pentru intrumentele de fanfară (doritori sunt în 
număr de 22), finanţare pentru modernizarea clă-
dirii Casei Culturale, încălzire centrală şi grupurile 
sanitare. În rest, sănătate să fie la toată lumea.

Interviu realizat de Paula MOLDOVAN

(urmare din nr. trecut)

Codruţ Anca - director Casa Culturală "Cacova"

Poeţi născuţi în comuna noastră

ION STOIA-UDREA
Dan Floriţa – Seracin

„De atunci apele şi-au schimbat albia, 
Vânturi au resfirat nisipul  
Şi oamenii cu feţe de sfinţi  
S-au preschimbat
 În cruci de lemn 
Sus în ţintirim.” 
		  (Reîntoarcere)

Poet, traducător, publicist, editor, Ion Stoia-Udrea s-a născut la 25 
dec. 1901 în satul Greoni, jud. Caraş-Severin. 

A urmat liceul la Biserica-Albă, apoi a studiat la Facultatea de Litere 
şi Filosofie a Universităţii din Bucureşti. Între 1924 – 1926 e pro-
fesor la Balcic (astăzi în Bulgaria) şi Oraviţa. Din 1926 întreprinde 
cercetări arhivistice la Viena şi Budapesta. Face studii de regie la München şi Berlin. Intră în contact cu 
reprezentanţi ai mişcării europene de stânga din timpul ascensiunii fascismului. Traduce din versurile 
poetului german comunist Ernst Toller.
Se stabileşte din anul 1930 la Timişoara, unde e angajat redactor la publicaţia „Vestul”. Leagă o trainică 
prietenie cu Romul Ladea şi Virgil Birou, numărându-se printre animatorii vieţii culturale din capitala 
Banatului. Începând cu 24 mai 1932, scoate revista „Vrerea”, despre care critica literară afirmă că ar fi 
fost cea mai avansată publicaţie ca mesaj ideologic al deceniului IV (S. Dima). De altfel, „Vrerea” a fost 
suspendată în 1937 din cauza publicării poemului incitant al lui Ion Stoia-Udrea, „Cântecul uzinei”.
A publicat în diverse reviste sau în colecţiile editurii „Vrerea” şi traduceri din literatura latină, maghiară, 
germană, mai consistente fiind cele din poeţii italieni Giuseppe Ungaretti (1943) şi Eugenio Montale 
(1945).
Volumul de debut nu pare să îl anticipeze pe viitorul poet al mediului muncitoresc.
Dimpotrivă, Ion Stoia-Udrea se simte încă intim legat de lumea rustică în care s-a zămislit şi a trăit 
primele experienţe de viaţă, deşi constată că „De atunci apele şi-au schimbat albia, /Vânturi au resfirat 
nisipul / Şi oamenii cu feţe de sfinţi / S-au preschimbat / În cruci de lemn /Sus în ţintirim.” (Reîntoarcere)

EI CE NU CRED
Dorina Enuică

Să crezi în frunza de mesteacăn
Când viscolul pomii-i dezbracă,
Să speri că stârcii albi mai vin
Pe ramuri goale cuib să facă.

O lacrimă să cadă seara,
Peste gândul rău al zilei
Și clepsidra să se spargă
Doar din ruga nefirească
A durerii şi a milei.

Golită inima de vlagă,
De iubire şi de spaimă,
Să cuprindă-n sânge negru
Doar un fir în rădăcina
De renaştere şi faimă.

Vor ieşi ca din cenuşă,
Pentru alţii, pentru ei,
Alte ore, griji şi temeri
Pentru cei ce nu vor crede
Nici în vise sau onoare,
Nici în legi şi nici în zei.

„Actorii noºtri sunt tineri din Grãdinari”

"Doamne greu i-o fi păcatul  / La ăl de-o-mpărţit Banatul"

 oaia de 
Grãdinari

Pagină editată de Primăria Grădinari <
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PRILEJ DE FALĂ PENTRU JUDEŢUL NOSTRU
La începutul lunii noiembrie a anului care a trecut, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Caraş-Severin, domnul Sorin Frunzăverde a primit titlu de Preşedinte de Onoare al Uni-
unii Jurnaliştilor din Banatul Istoric. 
Distincţia i-a fost acordată după un vot în unanimitate al Senatului Uniunii și i-a fost 
înmânată de Preşedintele Uniunii Jurnaliștilor din Banatul Istoric, domnul Vasile Todi în 
sala de şedinţă din cadrul Administraţiei Publice din Reşiţa. Cuvântul de deschidere a fost 
rostit de redactorul-şef al Radio Reşiţa, Doru Dinu Glăvan.

-R-

Un Cilibi Moise bănăţean
  TATA OANCEA

Petru Vintilă
 

Pe vremea cînd eram copil, elev la liceul 
"Traian Doda" din Caransebeş, atenţia 

mi-a fost într-o bună zi atrasă de figura unui 
bătrînel înalt, deşirat, cu plete lungi ivite pe 
sub o enormă pălărie neagră, cu lavalieră şi 
cu un cioc cărunt, îmbrăcat în nişte straie de 
răspopit şi care îmi evocă figura tragicului şi 
romanticului Don Quichote de la Mancha. Am 
aflat că se numea Petru Oancea şi că edita o 
revistă intitulată "Vasiova", după satul său 

natal. Vreme de 19 ani a apărut această publicaţie bilunară şi care în 
locul adresei, purta pe frontispiciu inscripţia descurajantă: "Redacţia şi 
administraţia, unde dă Dumnezeu". Lumea îl poreclea „Tata Oancea" şi 
el îşi difuza revista cu traista, bătând drumurile cu trenul, cu căruţa, cu 

maşini de ocazie, însă mai mult pe jos, apostoleşte.
 S-a născut în 1881 la Vasiova. Primul război mondial i-a prilejuit o 

excursie dramatică, prelungită pe durata a patru ani, din Boemia până pe 
ţărmul Adriaticei şi din Tirolul italian până în Galiţia.

 În anul 1929 a început editarea bilunarului "Vasiova", fără nicio 
leţcaie suvenţie, ducând-o pe umerii săi, solidar şi încăpăţânat, timp de 
aproape două decenii. Nu e învăţător în Banat, bătrân, care să nu fi fost 
cititorul pasionat al acestei reviste. Nu e sat în care "Vasiova" să nu fi 
pătruns, ca un triumf al celui mai romantic şi înflăcărat amatorism literar 
care mi-a fost dat să-l cunosc vreodată. Tata Oancea a scris peste cinci 
mii de poezii, din care a publicat în propria revistă, după mărturisirea 
sa, numai 987 de poezii. Această uriaşă producţie de poligraf entuziast, 
chiar dacă nu are genialitate artistică, are genialitatea obstinaţiei, mira-
jul şi nostalgia pe care Tata Oancea le-a purtat în suflet o viaţă întreagă, 
netulburat şi candid ca un copil de-o puritate floreală. 

El este un Cilibi Moise bănăţean. Să întâlneşti şi să cunoşti un astfel 
de om în veacul douăzeci, asta îţi dă sentimentul cuceritor că tu însuşi 
baţi un record de longevitate, că ai împlinit, scandând versuri şi trăgând 
cu coasa, o sută de ani. 

Din "Albina", seria a II-a, nr. 40 (1084, 3 X 1968)

Vasile TODI
membru al Uniunii Scriitorilor din România

Sorin Frunzăverde, omul despre care scriu 
astăzi în „Jurnal de Iablanița” este Cetățean de 
Onoare al comunei dumneavoastră. Dacă mâine 
el va deveni Cetățean de Onoare al Județului 
Caraș-Severin – cum și merită –, vă puteți făli 
că ați cinstit valoarea înaintea altora. Și asta, în-
tr-o țară cu o extrem de slabă aderență la valori.

Dacă pentru mulți președinți de Consilii 
Județene „pălăria” este prea mare, pentru acest 
bărbat, care a înțeles bine de la preabunii săi 
părinți că viața înseamnă sacrificiul părții față 

de întreg, pălăria funcției este prea mică. Isto-
ria, mai repede decât credeți, îmi va da dreptate.

Ce are acest om și le lipsește celorlalți politi-
cieni români? Caracter! La Sorin Frunzăverde, 
interesele nu vor lua niciodată locul principi-
ilor. Acest bănățean, ușor fălos, ușor sfielnic, a 
fost educat să moară la locul și pe vorba lui!

Scriu despre el abia după ce m-am con-
vins că avem trei iubiri comune: teatrul, poe-
zia și Țara Banatului. Apropo de poezie, e un 
privilegiu să-l vezi plimbându-se prin creația 
shakesperiană ca prin propria sa bibliotecă; 
nu zadarnic a fost ales președinte de onoare al 
Uniunii Jurnaliștilor din Banatul Istoric. Merită 

breasla jurnaliștilor un astfel de prieten, cu atât 
mai mult cu cât pe jurnalistul curat, rareori 
în viață, în afară de Dumnezeu, îl mai ajută 
altcineva. Pe ceilalți, la care se bat tătarii la 
gura lor printre clăbucii lacomiei de bani, are 
dracul grijă de ei...

Spuneam că ne apropie de icoana priete-
niei trei mari iubiri; dar de prețuit, îl prețuiesc 
pentru trei însușiri esențiale și anume: pentru 
felul măiastru în care poate pune instantaneu 
în echilibru două idei contradictorii, pentru 
discreția filotimiei, dar, mai ales, mai ales, pen-
tru felul în care face să vorbească tăcerile.

 Material preluat din „Jurnal de Iablaniţa” – ianuarie 2012

Cetăţeanul dumneavoastră de onoare

"Doamne greu i-o fi păcatul  / La ăl de-o-mpărţit Banatul"

Pagină editată de Consiliul Județean Caraș-Severin<

oaia de 
Caraº-Severin

Poeţi din Ţara Banatului

Marius Munteanu

 Unge zăboveşce neaua!
 Poace doarme după lună,
 Ori în stele-i, pitulată,
 Ca-n iconi la Maica-bună.
 
Ori fi morţi dă prea lumină
 Şî arjint, săraşii fluturi,

 

Că îţ vină să iei şeriu
 Dă paşchire şî să-l scuturi.
 
Când mă şuşcăi la fereastră
Tac copiii şî m-ascultă.
Prea s-or dus dămult cu sania
Anii mei cu neauă multă.

CÂNCEC DĂ NEAUĂ
Vorbe d’ale noastre

Rubrică coordonată de Vasile TODI

amânat, adv. = întârziat                                     
arvăluc, s.n. = aldămaș
                        armițâie = taxă
                        a artui, vb. = a pune ceva la loc
                        aizâmban, s.n. = tren
                        albiele, s.f. = pudră de fardat
                        anțărț, adv. = cu doi ani în urmă
                        arie, s.f. = terenul gospodăriei unde se depozitează ferajele

A

4Foto: Agerpres
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“Nu aº pleca de aici pentru nimic”
Liviu Şerban - Viceprimar Remetea MareMonica BRAD

Iubiţi Remetea, dar ştiu că aveţi un 
mare ataşament, o mare dragoste 

faţă de Ianova şi de locuitorii ei, locali-
tatea dumneavoastră de suflet.
4Iubesc Remetea şi Ianova, iar cea din urmă 
îmi este mai aproape de suflet pentru că aici 
m-am născut. O să vă spun acum ceea ce n-am 
mai spus. Indiferent ce sumă de bani mi s-ar 
oferi sau ce post în altă localitate, nu aş pleca 

de aici. Remetea este o comună frumoasă, liniştită, modernă, iar în ceea ce 
priveşte Ianova, cred că va avea o dezvoltare frumoasă şi armonioasă în vii-
tor, mai ales acum când se vor ridica atâtea case pentru tineri. Am acordat 
de la Primărie, în baza Legii 15 - privind sprijinul acordat tinerilor pentru con-
struirea unei locuinţe proprietate personală - teren pentru a-şi ridica 70-80 
de locuinţe. Ianova se va extinde mult datorită acestei măsuri, iar zona de 
atracţie turistică constituită de Barajul de Acumulare Ianova va atrage turişti 
fermecaţi de frumuseţea locurilor, dar şi pescari împătimiţi. Şi până acum din 
Timişoara şi toate localităţile apropiate, duminică de duminică este plin la 
baraj. O facilitate pentru vizitatori este realizarea drumului către baraj de Pri-
măria Remetea Mare, cu sprijinul Consiliului Judeţean. Înainte dacă mergeai 

la baraj şi se înora trebuia să pleci repede, altfel riscai să rămâi împotmolit. 
Acum, accesul se face mult mai uşor.
La sfârşitul anului se trage linie şi se realizează bilanţul pentru anul 
ce-a trecut. Primăria Remetea Mare are cu ce se mândri la acest capi-
tol. Vorbiţi-mi despre modul în care aţi reuşit să faceţi investiţii în 
aceste vremuri de răstrişte pentru noi toţi.
4Eu consider că realizările în cei trei ani scurşi din mandatul domnului primar 
Ilie Golubov şi al meu implicit, însumează investiţiile realizate în 15 ani înain-
tea mandatului nostru. S-a realizat drumul până la Baraj, drumul până la Ben-
cecul de Sus- unde ne-am oprit pentru că intrăm într-o zonă care aparţine de 
comuna Pişchia-, s-a introdus gazul metan în ambele şcoli de la Remetea, s-a 
făcut încălzire pe lemne la şcoala din Ianova, s-a început introducerea apei 
în Remetea şi Ianova, investiţie care sperăm să fie gata până în primăvară. 
De asemenea, s-au reabilitat căminele culturale în ambele localităţi, Izvorul 
de la Ianova este în lucru, un izvor de care specialiştii de la Aquatim au spus 
că are probabil cea mai bună apă din judeţ. La bazele sportive din Ianova şi 
Remetea am refăcut vestiarele sportive, am îngrădit terenurile, s-au pietruit 
străzile, s-au făcut multe. Nu atât de multe cum ne-am dori, dar cât ne-a fost 
cu putinţă, am făcut. 

(urmare din nr. trecut)

Ianova - satul de 780 de ani

Ianova este printre cele 
mai vechi localităţi din 

Banat şi, ca multe alte localităţi 
din împrejurimi, a fost atestată 
documentar pentru prima dată 
la 1332-1337, în documentele 
de dijmă papală. În aceste docu-
mente apare cu numele Ilyno 
şi Ienev. Prezenţa locuitorilor 
sârbi din Ianova se regăseşte de 
foarte timpuriu, probabil s-au 
aşezat aici în secolul XI. De-a 
lungul Evului Mediu a fost 
locuită şi stăpânită de diferiţi 
nobili locali, după cum o atestă 
numeroasele documente feudale 

de schimbare a proprietăţii. La Ianova se găsesc ruinele 
unei fortificaţii medievale care datează din secolele XIV - 
XVI şi se situează în sudul satului, în locul numit "cetatea 
turcească". Tot în perioada Evului Mediu, între Ianova şi 
Remetea Mare a existat o localitate numită Saswar sau 
Solymosfalu.
În timpul ocupaţiei otomane a fost locuită, căci la 1690 
apare menţionată cu numele Jenovo. După cucerirea Ba-
natului de către austrieci, s-a realizat harta contelui Mer-
cy din 1723-1725, pe care se găseşte şi Ianova, locuită 
de români. Deja la 1761 avea numele de Ianova, dar la 
1893 i-a fost schimbat numele în Margitfalva, în cinstea 
proprietarei satului, Margareta, soţia lui Ştefan Karolyi. 
Mai târziu s-a mai numit şi Temesjeno.
Pe la jumătatea secolului XIX, pe când Ianova era 
deţinută de familia Csekonics, a avut loc şi o acţiune de 
colonizare a satului cu germani şi maghiari. În anul 1968 
a fost încorporată la comuna Remetea Mare, alături de 
satele Bucovăţ şi Bazoşu Nou.

La Remetea va fi amplasat Centrul 
Intermodal al Regionalei C.F.R.	

Centrul intermodal de transport judeţean 
este un proiect despre care se discută 

de ceva timp. În cadrul  întâlnirii comune 
dintre reprezentanţii SNCF CFR, Consiliu-
lui Judeţean Timiş, Primăriei Municipiului 
Timişoara, ADETIM şi cei ai proiectan-
tului celor două studii de fezabilitate, a 
avut loc analiza comparativă a avantajelor 
şi dezavantajelor celor două locaţii, con-
cluzionându-se pe baza argumentelor ana-
lizei multicriteriale de locaţie, argumente-
lor tehnico-economice, de oportunitate şi 
necesitate că prima opţiune este realizarea 
investiţiei  pe locaţia Remetea Mare.  

„Locaţia centrului intermodal de transport a fost avizată la Remetea Mare şi s-au tot primit 
obiecţiuni de la minister. Noi va trebui să ne ocupăm de achiziţia terenului. Nu este deloc 
uşor. Avem nevoie în prima fază de circa 35 de hectare. Trebuie să aibă 3 căi de transport 
în imediata apropiere a locului unde se face centrul. Va trebui să rezolvăm cu terenul. Chiar 
dacă acest teren ne-ar costa mai mult, calculul făcut de proiectant arată că tot Remetea 
Mare este varianta cea mai avantajoasă”, spune consilierul judeţean PNŢCD Viorel Sasca.

4 Imagine apãrutã  în 
catalogul „Sigilii de sate, 
comune ºi târguri din 
Banatul istoric (secolele 
XVIII-XIX)“ de Maria 
Vertan, Editura „Brumar“ 
Timiºoara, 2006

DIN 
ALBUMUL 
CU POZE 

AL 
COMUNEI
NOASTRE

Mircea PETROMAN

Simona IANCU

 oaia de 
Remetea Mare
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IOAN GUŢU, PRIMARUL ANULUI 2011 DIN JUDEŢUL ARAD
Într-o frumoasă zi de toamnă, 28 octombrie 2011 mai exact, în sala de conferință a Com-
plexului Hotelier „Parc” din stațiunea Buziaș a avut loc întâlnirea Senatului Uniunii 
Jurnaliștilor din Banatul Istoric. Printre cei câțiva primari care se bucură de aprecierea 
Uniunii Jurnaliștilor din Banatul Istoric se numără și primarul nostru, Ioan Guțu. Domnia 
sa a fost propus în fața Senatului Uniunii Jurnaliștilor din Banatul Istoric pentru titlul de 
“Primarul anului 2011 din județul Arad”.
Dictincția îi va fi acordată la Gala premiilor Uniunii Jurnaliștilor  din Banatul Istoric, în ziua 
de 11 mai 2012 în sala de conferință a complexului hotelier „Parc” din orașul stațiune Buziaș.
Într-un moment de asemenea importanță, colegiul redacțional al revistei „Banatul - jurnal 
al primăriilor din Banatul Istoric”, transmite domnului primar sincere felicitări pentru 
numirea obținută.

- R-

Familia Mocioni şi 
Micul Trianon de la Căpâlnaş 

Criticul de artă 
Horia Mede-

leanu scrie într-un 
mic studiu astfel: 
„Castelul Mocio-
ni din Căpâlnaş 
este cel mai fru-
mos din judeţul 
Arad prin armo-
nia desăvârşită 
a proporţiilor şi 
decoraţia simplă, 
dar elegantă a 
faţadelor”. A fost proiectat de arhitectul vienez Otto Wagner 
care a ridicat castelul între anii 1876-1879. Otto Wagner a fost 
inspirat de Micul Trianon de la Versailles, dar nu a realizat o 
copie fidelă a ilustrului model. Micul Trianon este capodopera 
lui Jacques Ange Gabriel (1698-1782), arhitectul care a domi-
nat ultima fază a stilului Rococo francez. „Este o operă care 
trebuie văzută în decorul său natural”, ne asigură un istoric 
de artă francez într-un articol dintr-un ziar european. Exact de 
această recomandare a ţinut seama arhitectul la Căpâlnaş. El a 
simţit peisajul în care avea să construiască o altă operă. Putem 
adăuga că parcul de 8 hectare oferă condiţii optime de recre-
ere. În faţa terasei se află o fântână arteziană în mijlocul căreia 
tronează – ca la castelele franţuzeşti – statuia unui cerb. Mai 
adăugăm că în registrul superior al palatului, elementul deco-
rativ îl reprezintă cornişa, artistic dantelată, iar de pe terasă se 
pătrunde în interior prin trei uşi, care comunică cu salonul de la 
parter, de unde, printr-o scară, se urcă la etaj.
Dincolo de frumuseţea castelului există însă şi o frumoasă 
familie de origine aromână, familia Mocioni, proprietară a 
edificiului, care s-a dedicat, prin reprezentanţii ei cei mai de 
seamă, ridicării şi propăşirii materiale şi spirituale a românilor 
din Transilvania, aflaţi sub greutatea dublului sceptru impe-
rial şi regal al habsburgilor. Statul român ar avea o datorie de 
onoare faţă de familia Mocioneştilor, să le păstreze memoria 
şi niciunde nu ar fi mai nimerită organizarea unui muzeu decât 
la Căpâlnaş. Dar acest castel nu a fost singurul din zonă care 
a aparţinut familiei. La marginea pădurii din comuna Birchiş 
a mai existat un conac, cu alură gotică, dată de cele două tur-
nuri ale corpului etajat. Din păcate, el a fost distrus de ţăranii 
răsculaţi în noiembrie 1918. Cu acel prilej a dispărut şi arhiva 
şi biblioteca lui Alexandru Mocioni, care avea obiceiul de a se 
retrage la conacul care îi oferea liniştea necesară lucrărilor sale.

Așezământul, construit la sfâr-
situl sec.al XIX-lea se numără 

printre piesele de rezistență expuse 
la Muzeul Satului Bănățean. Casa, 
așezată cu fațada scurtă la stradă este 
o construcție compusă din tinda-ate-
lier și camera de locuit. Pereții sunt 
din bârne rotunde de lemn, îmbinate 
cu cheutori românești, fiind lipiți 
atât la interior cât și la exterior cu un   

amestec din pământ, paie, bălegar 
și dați cu var. În tinda-atelier a fost 
amenajat și atelierul de olar, dotat cu 
roata olarului, râșnița de smalț, polița 
de uscat vasele, copaia pentru lut, du-
lapul pentru blide. În camera de lo-
cuit atrag atenția textilele de interior, 
specifice zonei. Acoperișul este reali-
zat în două ape, din țiglă solzi. De-a 
lungul fațadei lungi dinspre curte se 
dezvoltă o prispă parțială susținută 
pe stâlpi de stejar între care, în partea 
de jos, se găsește o balustradă zidită. 
Prispa se continuă cu o tindă de vară, 
având trei pereți închiși și mobilată 
pentru a se servi mâncarea în perioada 
caldă a anului. În curtea casei se află 
cuptorul pentru ars oale. Casa a fost 
achiziționată de muzeu în anul 1969.

Casa Olarului din 
Birchiş expusă la
Muzeul Satului 

Bănăţean din Timişoara

Foto: Ovidiu Bacinschi

Primarul 
comunei Birchiş,
 Ioan Guţu, 

premiat la 
„Festivalul primarilor 

artişti“

Birchiș a avut în ultima perioadă o re-
lansare din mai multe puncte de ve-

dere. Cel cultural este unul dintre ele. Ast-
fel, prin iniţiativa şi sprijinul administraţie 
locale s-a reuşit reînfiinţarea, după 20 de 
ani, a unei Fundaţii artistice în Căpâlnaş, 
fundaţie care are ca scop promovarea 
şi conservarea frumosului folclor local. 
„Avem acum echipă de dansuri – 12 pe-
rechi, o serie de solişti vocali şi instrumen-
tali extrem de talentaţi. Prin reabilitarea 
căminelor culturale am creat şi condiţiile 
necesare“, a precizat primarul Ioan Guţu.
Şi parcă pentru  a dovedi că talentul 
este o caracteristică locală, primul edil a 
mărturisit că şi el cântă de ani de zile la 
taragot. Mai mult chiar, de la manifes-
tarea intitulată „Festivalul primarilor 
artişti“ ce s-a desfăşurat la Aninoasa – jud. 
Dâmboviţa, primarul birchişan   s-a întors 
cu un trofeu valoros. 

Estera Roseblum
Graţian Neamţu

Adelheid Ioanid

 oaia 
de Birchiº
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Dubaşii din Ţara Făgetului
Monica GAIŢA

Localităţile din zona 
oraşului Făget sunt 

singurele din judeţ unde 
obiceiul „Dubaşilor” s-a 
păstrat cu sfinţenie. Timp 
de mai multe ore, dubaşii 
au colindat din casă în 
casă. 
Colindul cu dube este 
practicat în satele 
Româneşti, Tomeşti şi 
Baloşeşti. Dubele - nişte 
tobe mici construite din 
piele de animal, care scot 
sunete în funcţie de pielea din care sunt făcute - sunt împodobite cu dife-
rite ornamentaţii. Flăcăii (dubaşii) sunt necăsătoriţi, îmbrăcaţi în costume 
populare, cu tricolor, au un repertoriu foarte variat: colindă de gazdă, de 
fată etc., care se învaţă începând cu lăsatul postului. În ritmul tobelor şi al 
altor instrumente muzicale, cântecele tradiţionale răsună (dansul cerbului, 
cântece de începutul satului, de sfârşitul satului etc.). Ei sunt conduşi de 
un vătaf, lângă care se află cerbul (capra). Cel care a interpretat rolul cer-
bului nu va avea voie să intre în biserică şase săptămâni.
Pentru spectacolul unic oferit în prag de sărbători, cetele de colindători au 
fost răsplatite cu colaci, cozonac, mere şi bani.

Pagină editată de Primăria Făget <

Adela ZAMFIRESCU
DOUĂ ÎNTREBĂRI PENTRU  PRIMARUL NOSTRU

Proiecte pentru anul în care am intrat?
4Avem demarate deja două proiecte mari. Unul 
este în colaborare cu Aquatim şi Consiliul Jude-
ţean Timiş şi este vorba de probabil cea mai mare 
sumă de bani alocată vreodată oraşului Făget, pe 
un proiect pe finanţare europeană. Este vorba de 
7.100.000 de euro şi aceşti bani vor fi folosiţi pen-

tru refacerea reţelei de canalizare în Făget, staţie de epurare, clorinare 
şi filtrare a apei. Lucrarea începe din 2012 şi durează până în 2014. În oc-

tombrie a avut loc deschiderea caietului de sarcini şi licitaţia. Făgetul a 
fost scos la licitaţie împreună cu  Recaşul şi Buziaşul, per total fiind vorba 
de 20.000.000 destinate celor trei oraşe pe acest proiect.

Privind înapoi peste umărul vremii, profesorul Marcel Avram, este 
mulţumit de primarul Marcel Avram?
4Sincer, fără lipsă de modestie, dacă mâine ar avea loc alegeri, l-aş vota 
pe Marcel Avram primar.

URMAŞII LUI TIHOMIR

Aşezat la doar 
doi kilometri de 

oraşul Făget, satul 
Temereşti este „sem-
nalat" de la distanţă 
mare de o construcţie 
ridicată pe un deal 
impunător. Este 
vorba de biserica 
ortodoxă română 
despre care localni-
cii susţin că a fost 
ridicată în jurul anu-
lui 1803 pe ruinele unei cetăţui de unde nobilii locului puteau suprave-
ghea văile din jur. Menţionată pentru prima dată în diplomele regale din 
anii 1514-1515, sub denumirea de Tyhomeresth (aparţinând nobilului 
Georg Brandeburg), aşezarea este numită într-un defter (registru) oto-
man din anul 1617, Thihomerest. Confom unor lingvişti bănăţeni care 
au studiat toponomia locului, Thihomerest ar însemna „urmaşii lui Ti-
homir", care Tihomir ar fi fost un nobil proprietar de terenuri din acele 
locuri. Este însă frapantă asemănarea între numele acelui presupus Ti-
homer din Temereşti şi cel al voievodului muntean Tihomir (1290-1310), 
tatăl domnului Basarab I (1310-1352), întemeietorul Tării Româneşti.

JUPÂNEŞTI - VATRĂ DE OLARI

În urmă cu 60 de ani în fiecare gospodărie din satul Jupâneşti - 
aparţinător oraşului Făget - existau câte unul sau doi olari. Satul 

Jupâneşti, aşezat pe Valea Vădanei, a fost 
un vestit centru de olărit, localnicii având la 
îndemână nisip cuarţos şi lut potrivit. În satul 
considerat drept ultimul centru de olărit activ din 
judeţul Timiş, mai trăiau în anul 2009 doar doi 
bătrâni vestiţi în arta olăritului: Trandafir Velcu 
şi Gheorghe Mestecănean. Şansa păstrării aces-
tei tradiţii o poate constitui meşterul olar Marin 
Bărbos, care coordonează centrele de olărit pen-
tru copii din Jupâneşti, Tomeşti şi Coşeviţa. La 
Jupâneşti se ţine anual un târg, organizat pe un 
platou special amenajat în marginea satului în-
tr-un decor natural de excepţie. Târgul - vizitat 
de numeroşi turişti - e însoţit de spectacole folclorice susţinute de An-
samblul Folcloric „Făgeţeana" din Făget. La Muzeul Satului Bănăţean 

din Timişoara se află amplasată o 
gospodărie de olar Jupâneşti din seco-
lul al XIX-lea, construcţie realizată 
din bârne scurte lipite cu lut. Casa are 
trei încăperi: camera de locuit, tinda şi 

atelierul olaru-
lui, mobilate 
după specificul 
zonei etno-
grafice Făget. În curtea gospodăriei se află un 
grajd cu şură, coteţul pentru porci şi cuptorul de 
ars oale. Cuptorul, reconstruit în muzeu, poate 
fi folosit şi azi la arderea ceramicii. Gospodăria 
din Jupâneşti aflată la muzeu este o construcţie 
originală care a fost achiziţionată, Muzeu în anul 
1973 de la localnicul Ştefan Popovici din satul 
Jupâneşti, nr. 12, şi a fost transferată în Muzeul 
Satului Bănăţean în anul 1975.

Material realizat cu sprijinul "Micului atlas al jud. Timiş", ed. a IV-a, coordonat de scriitorul Dinu Barbu, lucrare 
declarată Cartea anului 2009 de către Uniunea Jurnaliştilor din Banatul Istoric

Material realizat cu sprijinul "Micului atlas al jud. Timiş", ed. a IV-a, coordonat de scriitorul Dinu Barbu, lucrare 
declarată Cartea anului 2009 de către Uniunea Jurnaliştilor din Banatul Istoric

 oaia 
de Fãget
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Produce orice tip de mobilier din P.A.L. şi lemn masiv, la comandă, atât pentru hoteluri, 
pensiuni, şcoli şi grădiniţe, cât şi pentru locuinţe proprii.
Fabrica noastră, are tradiţie şi în producerea de ferestre din lemn.
Ne puteţi contacta, la următoarele numere de telefon: 0257/310.303 şi 0744/627.225

Fabrica 
de mobilÃ 
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TARIFE SPAŢII PU
BLICITARE R.A.T.T.

Pentru încheierea unui contract de publicitate pentru oricare variantă dintre cele 
de mai sus sunaţi la 0356 803 704, Birou Marketing şi Publicitate. 
Vizitaţi www.ratt.ro pentru alte detalii.

2012

Publicitatea în mişcare este propunerea R.A.T.T. pentru clienţi. Dacă vă gândiţi la o modalitate de promovare a produselor şi serviciilor dvs puteţi opta pentru publicitatea în mijloacele 
de transport în comun. Regia Autonomă de Transport pune la dispoziţie suprafeţele exterioare ale tramvaielor precum şi spaţiile special destinate din interiorul vehicolelor. Tarifele sunt 
valabile pentru anul în curs şi nu conţin TVA.      
Tarife închiriere spaţii publicitare pe suprafaţa 
exterioară a mijloacelor de transport

Tarif închiriere 
spaţii publicitare

Taxă 
neutralizare

Tarif / lună Tarif / bucată
Tarif închiriere spaţiu publicitar  
tramvai simplu articulat 112 euro 1000 euro

Tarif închiriere spaţiu publicitar  
tramvai dublu articulat 150 euro 1250 euro

Taxa de neutralizare se achită integral, în avans la semnarea contractului. 
Tariful de închiriere (chiria) este calculat pentru o lună = 22 zile. 
Prin unitate se înţelege un vagon motor, respectiv remorcă.

Tarif Euro/zi

Format A4 1,00
Format A3 2,00

0,5 mp 4,00
1 mp 7,00

Tarife închiriere de spaţii pentrut publicitate 
în interiorul mijloacelor de transport

UM Tarif actual
Închiriere stâlp cabluri Tarif/lună 1,2 euro
Închiriere stâlp panou Tarif/lună 10$
Închiriere stâlp pentru panou steag Tarif/lună 22 euro
Închiriere stâlpi pentru bannere Tarif/lună 160 $
Închiriere stâlpi pentru bannere până la 30 zile Tarif/zi 5,33$
Taxă montare pe stâlp casetă, panou publicitar Tarif/buc 15$
Taxă demontare de pe stâlp casetă, panou publicitar Tarif/buc 15$
Montare banner pe stâlp Tarif/ buc 15$
Demontare banner de pe stâlp Tarif/ buc 15$

De asemenea, pentru publicitatea stradală 
şi dispozitive mari de promovare punem la 
dispoziţie stâlpii Regiei (detalii pe www.ratt.ro).

Tarife închiriere stâlpi pentru montarea 
panourilor, casetelor şi steagurilor publicitare
Pentru încheierea unui contract de publicitate 
pentru oricare variantă dintre cele de mai sus 
sunaţi la 0356 803 704, Birou Marketing şi 
Publicitate. 
Vizitaţi www.ratt.ro pentru alte detalii.

OFERTĂ  VALABILĂ
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“Implic tinerii în tot ceea ce în-
seamnÃ bunul mers al comunei”

Domnule primar Dănuţ Miculescu să 
lăsăm pentru câteva momente partea 

financiară şi investiţiile la o parte, să ne     
apropiem de latura spirituală. Cum şi-a pe-
trecut domnul primar Crăciunul?
4Primarul de la Tomnatic şi-a petrecut Cră-
ciunul în sânul familiei şi al comunităţii. De 
obicei am făcut sărbătorile acasă, în familiei. 
Anul acesta le-am făcut însă o surpriză locui-
torilor din Tomnatic şi, împreună cu un grup 
de tineri, am organizat o ,,mişcare stradală,,. 
Am colindat cât de multe familii am putut în 

comună. Vorbim de aceiaşi tineri cu care am animat programul rugii.

Nu am mai auzit în ţară ca primarul să se ducă din casă în casă la colin-
dat. Este o idee foarte frumoasă şi binevenită. Dar de unde ideea domnule 
primar  Dănuţ Miculescu?
4Eu am lansat o provocare, aceşti tineri au îmbrăţişat-o şi sper să  fie o 
reuşită.Păcat că nu a nins, ar fi fost mult mai frumos. Oricum, indiferent 
de vreme, noi am colindat.

Ce repertoriu aţi avut pregătit pentru a colinda locuitorii comunei Tom-
natic?
4Sincer, nu am avut pregătit nimic. Eu ştiu foarte multe colinde. Am 
provocat aceşti tineri, să vedem ce-au învăţat ei, iar eu m-am adaptat 
fiind convins că cele mai multe le cunosc.

Am observat la dumneavostră o relaţia mai rar întâlnită. Aveţi o 
legătură specială cu tineretul, în sensul că sunteţi deosebit de iubit de 
tineri. Acest lucru s-a văzut şi la ruga localităţii, iar acum văd că iar îi 
amintiţi. Cum se explică ,,priza,, dumneavostră la tineret?
4Am considerat că este datoria şi obligaţia tinerilor să se implice în tot ceea 
ce înseamnă bunul mers al comunităţii. Sunt multe lucruri pe care consider că 
le fac pentru ei şi acesta este şi motivul pentru care îi rog să se implice. Îmi pla-
ce să-mi fie alături, mă simt bine lângă ei, tinereţea şi dăruirea lor animă tot. 
Peste câţiva ani, dintre ei voi încuraja un nou primar. De la înfiinţarea comunei 
am spus că în Primărie eu sunt cel mai bătrân aşa că promovez tineretul pen-
tru a cunoaşte toate faţetele realizărilor şi acţiunilor întreprinse la Tomnatic.

Exceptând programul de colinde, aţi avut organizate alte evenimente 
artistice pentru Crăciun şi Anul Nou?
4Evenimente artistice nu am organizat. Am dăruit tinerilor de la şcoală 
şi grădiniţă o mică atenţie în faţa bradului amenajat pe platoul de la Pri-
mărie. Indiferent de buget, din 2004, de când funcţionăm ca şi comună, 
am avut grijă ca tinerii aceştia să primească un mic cadou de sărbători.

(urmare din nr. trecut)

ŞCOALA CU CLASELE I-VIII TOMNATIC
CLASA I-a A

		  Badon Attila
	 Băcescu Bogdan
Băcescu Florentin 
Beznean Patricia
Chiriac Sebastian
Ghepardt Denis
	 Handolescu Alexandru
Lobiuc Georgiana
Merjan David

	 Moldovan Iulian
		  Morar Iasmina
			   Nicola Luiza
			   Perţa Adina
			   Petrovici Denis
			   Toncea Nicoleta
		  Vesa Andrei
	 Walf Larisa 

Prof. învăţământ primar 
Tipei Marta Erzsebet

Copiii care studiază la Şcoala cu clasele I-VIII din Tomnatic au 
dedicat luna decembrie serbărilor prilejuite de Sărbătorile de 

iarnă. Pe lângă lecţiile zilnice, mai multe clase au pregătit cântece, 
dansuri, poezii care au încântat şi bucurat părinţii ce au luat parte 
la aceste evenimente. Redacţia Banatul a fost prezentă în comună 
tocmai atunci când elevii clasei a II-a B, sub îndrumarea prof. 
învăţământ primar Şoldan Diana Iuliana, prezenta serbarea “Pomu-
lui de iarnă”. 
Micuţii, gătiţi 
de sărbătoare, 
au urcat emo-
ţionaţi pe 
scenă şi au 
început pro-
gramul. “Poe-
zii, cântece 
de iarnă care 
sunt toate 
dansate, dan-
sul ursuleţilor şi dansul păpuşilor Barbie. Copiii au primit cadouri 
de la Moş Crăciun, cărticele şi dulciuri. În cadrul serbării, poeziile 

vor fi tematice 
- poezii de-
spre Naşterea 
M â n t u i t o r u -
lui, despre Moş 
Crăciun”, ne-a 
declarat prof. 
învăţământ pri-
mar, Şoldan      
Diana Iuliana.

-R-

Monica GAIŢA 

UN CRĂCIUN DE POVESTE
PENTRU CEI MICI

"Doamne greu i-o fi păcatul  / La ăl de-o-mpărţit Banatul"

 oaia de 
Tomnatic
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Monica GAIŢA “La Draskovits aveam de toate”

Pe patronul fabricii de ciocolată Dras-
kovits l-aţi cunoscut?
4Nu, el nu venea pe la noi. Eram pes-
te 100 de oameni şi aveam şefi care se 
ocupau de noi şi îi raportau lui. L-am 
cunoscut pe copilul lui. Trebuie să fi 
fost oameni buni de au făcut aseme-
nea minune aici.

Cum era munca în Fabrica de 
ciocolată Draskovits?
4Foarte bine, aveam de toate. Can-
tină de 3 ori pe zi, dimineaţa, la prânz 

şi seara, iar pe deasupra consumam şi bomboane. Dimineaţa când ple-
cam de acasă, ne trimitea la biserică, la slujbă şi apoi mergeam la lucru. 

Din bomboanele de la fabrică, puteaţi lua şi acasă?
4Nu. Aveam catrinţă, am înmuiat-o în ciocolată şi acasă am ras cu cu-
ţitul ciocolată de pe ea. Cu plată ne dădea ce bomboane şi ciocolată 
vroiam, dar să luăm acasă nu puteam, doar ce mâncam la fabrică. 

Aţi făcut vreodată acasă ciocolată şi bomboane asemeni celor pe care 
le-aţi mâncat în fabrică?

4Ciocolată nu, bomboane am mai făcut, dar în timp am uitat reţeta. 

Nu era secretă reţeta?
4Reţeta nu era secretă. Ce ai ,,furat,, de acolo, ce ai văzut, compo-
ziţiile, felul în care s-a făcut, cu asta ai rămas şi puteai să faci şi acasă.  

Astăzi vedem doar nişte ruine din fabrică. Cum era fabrica la vremea 
aceea?
4Era mare, aveam toate condiţiile şi se îngrijeau de muncitori. Ma-
şinăriile care ne ajutau la lucru erau toate aduse din străinătate, din 
Germania parcă. Acum au rămas doar pereţii şi un utilaj în curte. Ar fi 
frumos ca cineva să pună iar fabrica pe picioare, ar fi un bine pentru 
Vinga.

Închiderea fabricii a fost chiar aşa fulgerătoare precum se spune?
4Nu, au venit cei de la Kandia şi închiderea s-a realizat în timp. 	
Ciocolata era ţinută în pivniţa atelierului, spaţiu care ţinea locul con-
gelatorului. Pe timp de iarnă patronii puneau pungi pline cu gheaţă 
lângă pereţi, pentru ca ciocolata să se poată păstra în condiţii bune. 
Astăzi, din celebra fabrică nu au mai rămas decât ruinele. Câteva cără-
mizi lăsate în paragină, două geamuri sparte şi un utilaj uitat în curte. 
Localnicii spun cu părere de rău că şi-ar dori ca afacerea să mai fie pusă 
pe picioare, dar sunt conştienţi că niciun investitor nu ar reuşi să se 
apropie de reţeta familiei Draskovits.

(urmare din nr. trecut)

Multiculturalitatea 
comunei Vinga

Carmen POPESCU

În întreaga 
c o m u n ă 

Vinga, oame-
nii au ştiut să 
trăiască în comu-
niune. Niciodată 
nu au fost pro-
bleme etnice 
între români şi 
bulgari, între 
slovaci şi româ-
ni la Mănăştur 
sau români şi 
maghiari la 
Mailat, unde 
aceştia din urmă 
sunt majoritari. Probabil că unul din motivele acestei co-
muniuni a fost şi acela că autorităţile locale niciodată nu 
au făcut nicio discriminare între localităţi şi oamenii care 
trăiesc acolo. Nici în ceea ce priveşte religia la Vinga nu au 
fost probleme. Administraţia locală nu a avut niciun fel de 
probleme cu preoţii sau enoriaşii bisericilor existente în co-
muna noastră, totul decurge normal pentru că ne respectăm 
unii pe alţii. În anul 2007 Primăria a acordat bisericilor din 
comună suma de aproximativ 8 miliarde lei pentru investiţii 
la aceste lăcaşuri de cult, respectiv 5 miliarde la biserica 
romano-catolică din Vinga, 1 miliard la biserica ortodoxă 
din Mănăştur, 1 miliard la biserica ortodoxă din Vinga şi 1 
miliard la biserica romano-catolică din Mailat. Astfel, Vin-
ga se dovedeşte un rai al multiculturalităţii şi un exemplu de 
convieţuire între neamuri şi religii diferite.

Fabrica de ciocolată 
Draskovits din Vinga

Victor COCIUBA 

În anul 1885 a existat un atelier 
modest unde se fabricau, cu mij-

loace rudimentare, bomboanele Vinga 
din ciocolată cu cremă de vanilie. La 
început, fabricarea bomboanelor s-a 
făcut manual de către membrii fami-
liei Draskovits, în posesia cărora se 
afla şi atelierul. 
Cantitatea modestă a produselor a 
fost valorificată în comună, cu ocazia târgurilor, iar mai târziu au fost aprovizionate 
prăvăliile din Arad şi Timişoara. După 1920 atelierul şi-a mărit capacitatea, iar mun-
ca manuală a fost înlocuită cu maşini aduse din Germania. Din acestă perioadă se 
poate afirma că producerea bomboanelor s-a făcut la scară industrială. Ca materie 
primă, fabrica a folosit zahărul, iar ciocolata era preparată din boabe de cacao şi unt 
de cacao, ambele importate din Olanda. Staniolul folosit era adus din Germania. În 
această perioadă au început să se diversifice sortimentele de ciocolată produse, de 
produse zaharoase ale fabricii, iar în perioada de vârf  a crescut numărul angajaţilor- 
peste 100. În anul 1938 s-a deschis o secţie de fabricat cutii din carton pentru am-
balarea bomboanelor. În anul 1948, la 11 iunie, fabrica a fost naţionalizată şi se 
preconiza fuziunea cu fabrica Kandia din Timişoara. 
La 25 iunie 1951, fabrica de bomboane din Vinga este comasată cu fabrica Kandia 
din Timişoara, locul unde, mai apoi, vor fi trasportate o parte din utilajele fabricii, 
restul fiind predate fabricilor din Arad, Cluj, Braşov, etc. În încheiere  merită amintit 
faptul că, în perioada de maximă înflorire, produsele fabricii de bomboane din Vinga 
au ajuns până în Japonia şi Statele Unite ale Americii.

Victoria Balog - fostă angajată a fabricii de ciocolată Draskovits

 oaia 
de Vinga

"Doamne greu i-o fi păcatul  / La ăl de-o-mpărţit Banatul"
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Pe o perioadă de câteva 
luni, cele mai îngri-

jite case din Recaş şi satele 
aparţinătoare au fost foto-
grafiate, apoi acestea au fost 
jurizate de o comisie formată 
din viceprimar Pelics Dan, 
membrii ai Consiliului Lo-
cal – Ramona Maţedolean, 

Vasile Miheţ, Nicodim Mo-
canu, alături de angajaţi ai 
primăriei Silvia Harhătă, 
Ştefan Fulop, Daniel Todor. 
S-au ales casele care merită 
acest titlu. Astfel, dintr-un 
număr de 76 de gospodării 
din toate localităţile noas-
tre, s-au ales câştigătoare 
gospodăriile din imaginile 

alăturate. Aspectul îngrijit al exteriorului clădirii, al spaţiului verde din 
faţa casei au fost criteriile de selecţie.

Anul următor, concursul va continua, sperând totodată că cetăţenii îşi 
vor da silinţa pe toată perioada anului să-şi îngrjiească cât mai frumos 
gospodăria, să-şi zugrăvească faţada, să tundă iarba, să planteze flori, 
arbuşti, pomi.

S-au ales cele mai îngrijite gospodării
Veronica Andrusiac

Realizări care ne fac cinste

Gospodaria fam. Striker Piroska, Recaș 

Gospodaria fam. Jugariu, Bazoș

Gospodaria fam. Descariu, Izvin

În numărul viitor veți putea citi despre „Copiii cu care ne mândrim”
material semnat de

 Silvia Muller Harhătă

 oaia 
de Recaº

"Doamne greu i-o fi păcatul  / La ăl de-o-mpărţit Banatul"

Paşca Marinel,
primar al oraşului Recaş

Pe parcursul anului 2011 Primăria 
oraşului Recaş a executat o serie de 

lucrări pe care vrem să le menţionăm în cele ce 
urmează: clădirea unde funcţioneaza dispensa-
rul medical din Oraşul Recaş, a fost reabilitată, 
investiţia ridicându-se la suma de 200.000 lei.
4Şcoala Generală cu clasele I-VIII Izvin 

a fost reabilitată, extinsă şi modernizat primul 
corp de clădire. Principalele lucrări au constat 
în  înlocuirea acoperişului, extinderea sălii 
de sport, schimbarea geamurilor şi a uşilor, 
zugrăveli interioare, parchetat sălile de clasă, 
grupuri sanitare interioare, zugrăvit exteriorul 
clădirii, precum şi pavarea pe o suprafaţă de 
1300 mp a curţii interioare, întreaga investiţie 
ridicându-se la suma de 800.000 lei. 
4Şcoala cu clasele I-IV din localitatea Her-

neacova a beneficiat de înlocuirea acoperişului 
clădirii.
4Clădirea unde funcţionează primăria 

oraşului a fost reabilitată, birourile au fost 
zugrăvite, s-au schimbat geamurile şi uşile, 
a fost introdusă încălzirea pe centrală de gaz 
metan şi calorifere în toate birourile, gresie, 
faianţă, investiţia ridicându-se la suma de 
250.000 lei.
4Sala de sport din localitatea Izvin a fost 

finalizată, prin finanţarea primită de la Com-
pania Naţională de Invesiţii Bucureşti (aproxi-
mativ 3.000.000 lei). Primăria a preluat această 
investiţie printr-o hotărâre de consiliu, sala 
de sport fiind trecută în domeniul public al 
Oraşului Recaş. Acum se aşteaptă primirea 
acordului de la ENEL Timişoara pentru racor-
darea la reţeaua electrică a sălii de sport,  pen-
tru a se putea da în funcţiune pentru copii şi 

tinerii din localitatea Izvin.
4Centrul Oraşului Recaş arată mult mai 

frumos datorită iluminatului Bisericii Ortodoxe 
pe exterior.  
4Drumurile comunale şi străzile din Recaş 

şi localităţile aparţinătoare au fost întreţinute 
prin pietruirea acestora, transportându-se peste 
10.000 tone de piatră concasată.
4Strada Florilor a fost asfaltată pe o lun-

gime de 1000 m, dinspre grădiniţă până  la ci-
mitirele ortodox, catolic şi penticostal.

4S-au continuat lucrările la reţeaua de apă 
a localităţilor Izvin, Bazoş şi Petrovaselo, pro-
iect finanţat de Guvernul României în limita a 
4.000.000 lei, conform O.G. 7, a fost introdusă 
întreaga conductă din plastic, au fost executate 
două foraje de adâncime, urmând a fi racordate 
la reţeaua  electrică. Din lipsă de bani nu am 
reuşit să achiziţionăm staţiile de tratare şi clo-
rinare a apei.
4În localităţile Stanciova şi Herneacova au 

fost extinse reţelele de apă potabilă pe străzi cu 
aproximativ 1000 m pe Stanciova şi 800 m pe 
localitatea Herneacova. Începând cu anul 2011 
reţeaua de apă şi canalizare a fost preluată de 
către AQUATIM.
4Oraşul Recaş a obţinut o finanţare de 

8.500.000 euro de la Comunitatea Europeană, 

sumă nerambursabilă, pentru reţeaua de canali-
zare, staţie de epurare a apelor uzate, reţea de 
apă, staţie de clorinare şi tratare a apei potabile, 
lucrări care vor începe în anul 2012. 
4S-au finalizat studiile de fezabilitate şi 

proiectele tehnice pentru asfaltarea drumurilor 
comunale, urmând a se găsi soluţii de finanţare 
a acestor proiecte, pentru că din bugetul local nu 
putem finanţa aceste proiecte foarte importante 
pentru locuitorii din localităţile aparţinătoare. 
O veste bună este că am obţinut finanţare 
pentru asfaltarea drumurilor comunale Recaş 
– Bazoş (8,4 km) şi Recaş – Petrovaselo (3,5 
km), lucrări ce vor începe în 2012.
4Au fost finalizate planuri urbanistice zo-

nale atât în oraşul Recaş cât şi în localitatea Iz-
vin şi au fost atribuite terenuri pentru construire 
de locuinţe tinerilor care se încadrează conform 
legii 15/2003, dar au fost concesionate terenuri 
şi altor persoane care au dorit să-şi construiască 
o locuinţă.
4Toate realizările enumerate mai sus au fost 

finanţate din bugetul local al Oraşului Recaş.
Pentru toate realizările din anul 2011 doresc 

să mulţumesc Consiliului Local al Oraşului 
Recaş, angajaţilor primăriei, tuturor societăţilor 
comerciale care activează pe teritoriul admi-
nistrativ al Oraşului Recaş, tuturor locuitorilor 
Oraşului Recaş şi ai satelor aparţinătoare, pen-
tru faptul că şi-au achitat taxele şi impozitele, 
contribuind astfel la tot ce s-a realizat în anul 
2011.
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Centenarul Spitalului 
Municipal Lugoj

Monica GAIŢA

Sfârşitul anului 2011 a marcat împlinirea a 100 de 
ani de activitatea a Spitalului Municipal Lugoj. 

Manifestările au avut loc la Teatrul Municipal ”Traian 
Grozăvescu”. Au fost prezenţi medici, asistente medi-
cale, foşti şi actuali angajaţi ai spitalului, dar şi oameni 
politici, aleşi locali şi judeţeni, profesori universitari, 
înalte feţe bisericesti şi oameni de afaceri. Cuvântul de 
deschidere a aparţinut managerului spitalului, Florin 
Voichescu şi directorului medical Mircea Şerpe. Pri-
marul Francisc Boldea a propus ca spitalul lugojean să 
poarte numele "Teodor Andrei", în amintirea fostului 
director din perioada 1929 - 1938. Istoria Spitalului 
Municipal din Lugoj a fost prezentată de doctorul Dan 
Traian Demeter, după care, în partea a doua au avut 
loc  sesiuni de comunicări ştiinţifice, susţinute de pro-
fesori universitari, dar şi de câţiva medici ai spitalu-
lui lugojean. Au fost acordate diplome de excelenţă 
unor cadre medicale şi celor care de-a lungul timpului 
s-au implicat şi au sprijinit activitatea spitalului. La 
manifestare a participat şi corul Catedralei Ortodoxe a 
Episcopiei Caransebeşului, care a susţinut un concert 
de colinde. După sesiunea de comunicări ştiinţifice, în 
holul spitalului a avut  loc dezvelirea unei plachete cu 
numele tuturor directorilor din 1911 până în 2011 şi a 
două tablouri cu personalul medical şi auxiliar, care îşi 
desfăşoară activitatea în prezent. 

Amplasarea plăcii memoriale 
Traian Vuia la Vârşet, triplă 
comemorare

Angelo NEICU

În anul 2012, în oraşul 
înfrăţit Vârşeţ va fi 

amplasat un monument 
al zborului, ridicat în cin-
stea aviatorului şi inventa-
torului român Train Vuia, 
care a reuşit primul zbor 
mecanic din lume cu un 
aparat mai greu ca aerul la 
Montesson, lângă Paris, la 
18 martie 1906. Adunarea 
Comunală (Consiliul Lo-
cal) din Vârşeţ a mai hotărât ca o stradă din oraşul 
înfrăţit să poarte numele marelui aviator. Traian Vuia a 
fost avocat stagiar la Vârşeţ timp de un an (1898-1899) 
la biroul avocaţional al lui Vladimir Spătaru.
Placa memorială, de dimensiuni impresionante şi 
având greutate de 50 de kg a fost terminată. Direcţia 
pentru Cultură, Culte şi Patrimoniu a judeţului Timiş a 
aprobat deja realizarea artistică, din marmură neagră, 
executată la atelierul Huşanu din Lugoj. Amplasarea 
monumentului va coincide cu o triplă comemorare – 
140 de ani de la naşterea lui Traian Vuia, o sută de ani 
de la zborul lui Aurel Vlaicu la Vârşeţ şi 55 de ani de 
la moartea lui Constantin Brâncuşi, autorul sculptu-
rii Pasărea Măiastră - simbol al zborului”, a declarat 
ec. Nicolae Marcel, preşedintele Asociaţiei Cultural 
Ştiinţifice „Pasărea măiastră” din Lugoj, pentru o 
publicaţie locală.
El aminteşte şi de faptul că, la 11 august 1912, Aurel 
Vlaicu a făcut o demostraţie aviatică la Vârşeţ, în faţa 
a 20.000 de participanţi.Cei care au făcut eforturile 
financiare pentru realizarea acestei plăci sunt: Consi-
liul Local şi Primăria Lugoj – prin primarul Francisc 
Boldea – 6.000 lei; Consiliul Judeţean Timiş – 2.500 
lei; Episcopia Greco-Catolică de Lugoj - 500 lei şi 
Lugomet SA, prin dl. Titu Bojin – 500 lei.

PRINŢUL BANATULUI
Vasile TODI

Frumos ca un prinţ decupat din legendă, bru-
net cu doi ochi albaştri ca dimineţile marine, 

Mircea Belu, prietenul ales de lângă icoana in-
imii mele s-a născut chiar în oraşul pentru „foaia” 
căruia scriu astăzi: Lugoj. Dacă a fost actor ? Mir-
cea a fost mai mult decât un actor. A fost un artist, 
amitiţi-vă, cei care l-aţi văzut în Velasquez şi As-
trov în regia lui Ioan Ieremia, ori în Despot Vodă 
în regia lui Dan Nasta, sau în Bologa în regia lui 
Emil Reus şi veţi recunoaşte că el a plâns mereu cu 
lacrima harului. A fost un poet plin de sensibilitate:

 "Vrăşmasul timp să îl opresc nu pot
De aceea vă dezmierd cu-o adiere
Din cărţile ce n-apuc să le scot
Să m-aşteptaţi cu ele la-Înviere"

A fost un farmacist fără spiţerie - a intrat printre primii  la Universitatea de 
Medicină, urmând dorinţa mamei -  şi un preot fără portofoliu, cum îi spuneam 
ori de câte ori iubitele ne refuzau acel spaţiu de clemenţă în care se eliberează 
paşapoartele pentru iertare.  Mircea fiind absolvent de Teologie la 55 de ani! 
Am fost de-a lungul prieteniei noastre, un spectator permanent al prezenţei 
sale scenice; dar abia când l-am auzit recitând: „Tu nu-nţelegi că cel mai greu 
e sentimentul ? / Tu nu-nţelegi că sentimentul unei pietre / o smulge şi o zboară 
şi-o atârnă / şi-o pluteşte ?”, am înţeles de ce raţiunea – întru binecuvântarea 
iubirii, alunecă uneori, supusă, la gleznele inimii. 
Născut la Lugoj, cu o mamă frumoasă ca o rază împietrită în chihlimbar, fată 
aleasă la vremea iubirii să-i fie nevastă, de Cristofor Belu, „hoavărul” lui 
Gheorghe Gheorghiu-Dej, om ajuns peste ani ataşat cultural la ambasadele 
României din Viena, Praga şi Berlin, Mircea a rămas toată viaţa lui credincios 
Ţării Banatului, refuzând felurite ispite dâmboviţene. Mircea a cunoscut doar 
două teatre: Teatrul Dramatic „Bacovia” din Bacău, unde a debutat şi  Tea-
trul Naţional Timişoara, unde s-a consacrat. Am amintit de teatrul moldove-
nesc, atunci se cuvine, ca un dar al Moldovei, să închei dorul de Mircea Belu, 
parafrazând observaţia costiniană: „Nasc şi în Banat oameni!”

Tacul de Aur la Lugoj	
Mircea PETROMAN

Concursul de biliard „Tacul de Aur 2011” 
s-a derulat pe parcursul întregului an, fiind 

compus din patru etape şi o Mare Finală. S-a 
jucat sistemul Bila 8, în conformitate cu Regu-
lamentul Federaţiei Române de Biliard. Con-
cursul a fost dotat cu Premii în valoare totală 
de 37.600 de euro, plus un Tac de Aur pentru 
câştigătorul Marii Finale, care a avut loc în luna 
Decembrie.
Lugojeanul Ioan Ladanyi, a luptat o zi întreagă 
pe mesele de biliard de la Centrul Lake View 
din Constanţa, pentru marele premiu de 10.000 
de euro. Finala s-a desfăşurat pe parcursul a 

două sesiuni maraton, în cadrul cărora s-au ju-
cat nu mai puţin de 41 de frame-uri. Chiar dacă 
adversarul lugojeanului a început mai bine par-
tida şi a condus la un moment dat cu 3 la 1, Ioan 
Ladanyi a preluat conducerea şi la sfârşitul pri-
mei sesiuni conducea detaşat cu scorul de 14 la 
8. După câteva ore de joc în care cei doi s-au 
întrecut atât în lovituri de mare fineţe, dar şi în 
ratări, scorul arată 20 la 20. Frame-ul decisiv a 
fost unul extrem de tacticizat şi tensionat! Cei 
doi au recurs la lovituri de siguranţă, dar Ioan 
Ladanyi a fost cel care a găsit primul calea spre 
buzunar!  S-a terminat 21 la 20 pentru Ladanyi, 
care s-a întors la Lugoj cu marele premiu, Tacul 
de Aur şi  10.000 de euro.

Mamei mele
Mircea BELU

Ţi-aş aduce jar de stele-n casă
 La veghea ta de ani ca un răspuns
La pasul tău de viaţă furtunoasă
Focul iubirii mele e de-ajuns?

De-aş face din zăpezi un cuib fierbinte
De-aş plânge în poeme pe ascuns
Cu mâinile postind printre cuvinte
Tăcutul meu omagiu e de-ajuns?

De ţi-aş întoarce boarea mângâierii
De ţi-aş pătrunde gândul nepătruns
Mă-nchin în faţa ta la focul serii
Dar ştiu că toate-acestea nu-s de-ajuns.

 oaia 
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Eroi din Þara Banatului

Salutăm din această pagină efortul domnului Mircea 
Rusnac de a prezenta şi pentru fraţii de dincolo de 

Carpaţi, istoria glorioasă, ascunsă de comunişti, pe care au 
scris-o cu viaţa lor fiii Banatului.

-R-

„FIUL EROULUI DE LA JIU”
Familia Dragalina a dat de-a lungul timpului multe nume ilustre în istoria Ba-

natului. Unii dintre membrii ei au rămas cunoscuţi până astăzi, precum gene-
ralul Ioan Dragalina, eroul de la Jiu, sau istoricul Patriciu Dragalina. Alţii însă, nu 
mai puţin importanţi, au avut de suferit din cauza vremurilor nefaste pe care le-au trăit 
şi au intrat într-o nemeritată uitare. Unul dintre aceştia a fost şi generalul-locotenent 
Corneliu Dragalina, fiul eroului de la Jiu.Am găsit informaţii importante despre Cor-
neliu Dragalina în textul unei evocări pe care i-a făcut-o nepoata sa de frate Opritsa 
Dragalina Popa la 4 martie 2007, intitulată Slujitori ai Neamului – Familia Dragalina, 
în mărturii din istorie şi din arhiva familiei, semnalată nouă de Ştefan Roşca. Născut 
la Caransebeş la 5 februarie 1887, Corneliu a fost unul dintre cei şase copii ai gener-
alului Ioan Dragalina, urmându-l pe acesta în practicarea carierei militare. 

„A SALVAT  VIAŢA A 14.750 DE EVREI”
A luptat în ambele războaie mondiale, ajungând până la rangul de comandant de 

corp de armată. Pe Frontul de răsărit, armata condusă de el a înaintat până la 
Stalingrad, având sub comandă patru divizii de infanterie şi peste 64.000 de militari. 
După înfrângerea suferită la Stalingrad, posturile de radio sovietice pretindeau că: 
“L-am prins pe generalul Dragalina şi-l trimitem cu picioarele goale în Siberia.” 
În realitate nu îl prinseseră, întrucât la 16 decembrie 1942 mareşalul Antonescu l-a 
rechemat de pe front, numindu-l apoi guvernator al Bucovinei.La fel ca şi în armată, 
Corneliu Dragalina a fost un guvernator cinstit şi drept şi un bun creştin. A suspendat 
portul stelei lui David de către evreii din Cernăuţi pentru a nu-i pune în pericol de a 
fi executaţi de fascişti. În cele din urmă a obţinut aprobarea mareşalului Antonescu 
pentru evacuarea evreilor din Cernăuţi, deoarece urmau să fie arestaţi sub ordinul lui 
Hitler şi deportaţi dincolo de Bug. În acest mod a salvat viaţa a 14.750 de evrei. În 
2002 Teodor Wexler, reprezentant al Fundaţiei Fildermann, a spus în aula Academiei 
Române: “Permiteţi-mi să-mi plec cu respect fruntea faţă de memoria acelor mii de 
români, care prin curaj şi credinţă creştină au salvat în anii celui de-al doilea război 
mondial circa 400.000 de evrei.” Printre ei l-a numit şi pe Corneliu Dragalina. În 
aprilie 1944, generalul i-a eliberat necondiţionat pe prizonierii bosniaci, muntene-
greni, evrei şi sârbi capturaţi de germani şi închişi în lagărul de la Ghiroda de lângă 
Timişoara.

„SALVAT DE NUMELE SĂU ISTORIC”
După întoarcerea armelor a fost urmărit de Securitate, evacut din casa sa din 

Timişoara şi ameninţat de un ofiţer că “o să-i vină rândul”, însă nu a fost arestat. 
În primii ani după război a fost salvat de numele său istoric, de eroismul şi abnegaţia 
cu care şi-a slujit ţara în două războaie, de cinstea şi onoarea cu care s-a comportat. 
Nu a făcut politică şi nu s-a alăturat niciunei mişcări, deşi au existat zvonuri potrivit 
cărora ar fi luptat în munţi împreună cu partizanii. În realitate, Corneliu Dragalina 
a primit doar un corn de vânătoare din bronz din partea unui grup de rezistenţă, 
având următoarea inscripţie: “Când din corn tu vei suna, partizanii se vor aduna.” 
Acest corn se află şi acum pe frontispiciul căminului familiei din California. Corne-
liu Dragalina, care era un militar cu mare experienţă, realizase că o luptă împotriva 
comuniştilor susţinuţi de armata sovietică nu avea nicio şansă de izbândă. Iar la 11 
iulie 1949 generalul a murit, chiar înaintea declanşării de către autorităţi a unui masiv 
val de arestări.
Acesta este pe scurt portretul unui erou bănăţean uitat, aşa cum i-l descria nepoata 
sa. Asemenea amănunte sunt de mare interes peste timp, demonstrând că regiunea 
noastră a dat întotdeauna personalităţi de mare valoare. Este de datoria noastră să 
facem în aşa fel încât să le păstrăm memoria neştearsă.

Mircea RUSNAC

UN OSKAR SCHINDLER AL CARANSEBEªULUI – 
GENERALUL CORNELIU DRAGALINA

Ana Maria POPA

ªoseaua de centură 
a municipiului a 

fost construită prin Pro-
gramul ISPA, care a 
finanţat-o cu 75% din 
valoarea totală, în timp 
ce Guvernul României 
a cofinanţat-o cu 25 de 
procente. Cu cele 36 de 
milioane de euro s-au construit 12 kilometri de drum. Şoseaua are 10 
poduri şi viaducte peste 2 căi ferate. Trece peste DN 68, peste mai 
multe pârâuri, dar şi peste râurile Timiş şi Sebeş. 
Se desprinde din DN 6, la Buchin şi se închide la Jupa. Stratul de uzură 
va fi turnat la primăvară, atunci când vremea va permite, iar garanţia 
lucrării este de 370 de zile, potrivit constructorului. „Deşi mulţi nu 
credeau că această şosea va fi finalizată, iată că în ciuda zvonurilor 
se poate deja circula pe ea. Practic, este cea mai importantă mo-
dernizare. Investiţia s-a derulat anevoios, dar aceasta este principala 
arteră rutieră care leagă frontiera de vest cu Bucureştiul, prin sudul 
României”, a spus la Caransbeş, preşedintele Consiliului Judeţean 
Caraş-Severin, Sorin Frunzăverde. 
„Este un moment important, pentru că această centură are o poveste 
foarte lungă. A început în 2003, când constructorul Louis Berger şi 
Ministerul Transporturilor au propus spre dezbatere publică trei vari-
ante, iar prin analiza care s-a făcut la nivelul municipiului Caransebeş 
s-a optat pentru această variantă care a fost acceptată cu greu la 
finanţare prin Programul ISPA”, a precizat edilul şef al oraşului 
Caransebeş, Marcel Vela.

MUNICIPIUL CARANSEBEŞ ARE ŞOSEA DE 
CENTURĂ DE 36 DE MILIOANE DE EURO
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Ana-Maria COTOŞPAN

 Este un lucru nu uşor, să-l convingi pe pri-
marul nostru să îţi vorbească despre pro-     
iectele sale. Ar fi, asemenea, cu a-l ruga pe un 
scriitor adevărat, să-ţi vorbească despre cărţile 
aflate în lucru… Marcel Vela, primarul nos-
tru, crede că proiectele trebuie împlinite, nu 
comentate. Şi totuşi…
„Obiectivele mele din acest an, sunt porunci 
pentru mine. Îmi doresc, pentru anul 2012, 
finalizarea lucrărilor la biserica din lemn din 
Parcul Teiuş şi sfinţirea ei, apoi trebuie dus la 
bun sfârşit, drumul agricol de 10 km., pentru 

a putea scoate traficul agricol de pe drumurile publice, cum şi dema-
rarea investiţiilor prin fonduri ISPA, împreună cu ceilalţi acţionari 
ai AquaCaraş. Vom repara şi asfalta unele străzi pentru fluidizarea 
traficului din cartiere şi vom demara proiectul pentru locuinţele so-
ciale, împreună cu Habitat for Humanity o organizaţie creştină, non-
profit, cu activităţi în peste 90 de ţări.”

    Întrebat despre grija sa pentru spaţiul verde al Caransebeşului, dom-
nul Marcel Vela, ne-a asigurat că „în acest an, se vor realiza lucrări de 
reabilitare atât a Parcului Dragalina, cât şi a Centrului Civic.”

    - Dar pentru minte, inimă şi suflet ce aveţi în gând, domnule primar?

    - Voi continua să mă ţin de  ceea ce eu numesc obiceiuri şi anume: 
reparaţiile anuale la instituţiilor de învăţământ; grădiniţe şi şcoli, ori 
de buna organizare a manifestărilor tradiţionale. Vreu să duc la bun 
sfârşit şi lucrările de la Casa de Cultură „George Suru” şi tot lângă 
suflet, se poate aşeza şi dorinţa mea de a premia mamele care nasc al 
treilea copil.

    La despărţire, domnul primar, ne-a mai vorbit şi despre realizarea 
Parcului industrial de 40 de ha., din zona Tancodrom, despre amena-
jarea unei piste de decolare-aterizare a avioanelor uşoare, de 500 m 
lungime, în zona Valea Mare, cum şi de liniile de transport în comun 
între cartiere, care sunt de asemenea o prioritate. Dar despre toate 
acestea şi despre altele, veţi putea citi în numerele viitoare ale „Foii 
de Caransebeş”.

„OBIECTIVELE MELE SUNT PORUNCI 
PENTRU MINE!”
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	 MAREA SĂRBĂTOARE A 
CRĂCIUNULUI ÎN  NICOLINŢUL 

VREMURILOR TRECUTE
Obiceiurile rămase de la străbunii noştri

Sărbătorile de iarnă  aduc, în 
fiecare an,  pace în suflet, gân-

duri mai bune şi speranţe în vii-
tor. Încercăm să le păstrăm magia, 
practicând, an de an, obiceiurile 
rămase de la străbunii noştri. Cu 
toate că, trecerea anilor aduce multe 
schimbări, mergându-se cu paşi 
rapizi spre alte vremuri, farmecul 
Sărbătorilor de iarnă a reuşit să 
rămână dintotdeauna acelaşi.
Pregătirile pentru  marea sărbă-
toare a Crăciunului începeau în 
ziua de Ajun  când se pregăteau 
colacii mici, colacul pentru naş şi colacul Crăciunului frumos împletiţi,  colacii care se pu-
neau în tristă copiilor atunci când  mergeau cu colacul (în dimineaţa zilei de Crăciun, copii 
mergeau în vizită la rude şi vecini cu o traistă ţesută în care se punea un colac, o bucată de 
cârnaţ şi prăjituri), un colac ce se numea uşarniţă şi avea mai multe crestături pe margine, 
fiecare simbolizând rodul la o anumită cultură sau vitele din bătătură (acest colac se dădea 
purcarului sau văcarului, în dimineaţa următoare Crăciunului), apoi  colacul în care se punea 
un ban şi care se mânca în seara de Ajun (cel care nimerea banul, avea obligaţia să-l ducă la 
biserică în ziua de Crăciun).
În această zi, în casă trebuia să fie linişte şi pace pentru ca aceasta să domine pe parcursul 
întregului an. 

Pagină editată de Primăria Alibunar <

HALLOWEN      
La Şcoala 

g e n e r a l ă 
„2 Octomb-
rie” din Nico-
linţ elevi din 
clasele I-IV cu 
ocazia zilei 
H A L L O W E N 
au organizat 
un bal mascat. 
Fantezia copii-
lor a surprins 

plăcut  cadre didactice şi părinţi. Astfel, micuţii nicolinceni 
s-au mascat în faimosul Gargamel, Groful Dracula, vrăjitoare 
şi alte personaje din basme. O ambianţă aparte minunatei 
manifestări a fost dată de fundalul muzical bine selectat şi 
adaptat personajelor care s-au prezentat. Această minunată 
manifestaţie a fost organizată de cadrele didactice a claselor 
I-IV , propunătorele Vioara Ciloloca, Mărioara Giurici, Lina 
Greoneanţ şi Ionel Danciu, împreună cu profesoara de Limba 
Engleză, Mariana Cărăbaş.

Nicolincenii la Alba Iulia
În perioada 

29 noiem-
brie-1 decemb-
rie la Alba Iulia 
a avut loc ediţia 
a XV-a, jubiliară, 
a Congresul 
Spi r i tua l i tă ţ i 
Româneşti la 
care au partici-
pat peste 200 de 
reprezentanţi a 
organizaţiilor 
R o m â n e ş t i 
din întreaga lume.  Ca şi la celelalte Congrese, şi de data 
aceasta a fost prezentă o delegaţie din cadrul Comunităţi 
românilor din Serbia, în frunte cu preşedintele acesteia, dl. 
Ion Cizmaş din Vârşeţ- care este şi membru în Preşedenţia 
permanentă a congresului şi unul dintre vicepreşedinţi. 
Din delegaţia au mai făcut parte, membrii din conducerea 
CRS şi reprezentanţi filialelor, iar cel mai tânăr partici-
pant la Congres a fost Vicenţiu Turcoane, elev la liceul „ 
Borislav Petrov Braca” din Vârşeţ. Lucrările Congresului 
au fost deschise de Victor Crăciun, Preşedintele Ligi Cul-
turale Române şi al Asociaţiei Congresului Spiritualităţi 
Româneşti. În numele oraşului gazdă cuvinte de salut au 
fost adresate de către  prefectul judeţului Alba Iulia, Bar-
dan Cornel Ştefan, preşedintele consiliului judeţean, Ion 
Dumitrel şi primarul oraşului Alba Iulia, Mircea Hava. 
La lucrările Congresului au participat înalţi reprezentanţi 
ai B.O.R., academicieni, oameni de cultură şi alte distinse 
personalităţi din viaţa publică. S-au abordat  problemele 
românilor din străinătate, în special problemele românilor 
din Basarabia, problema instituţionalizări Congresului. A 
fost pusă şi problema organizări unui secretariat permanent 
al Congresului la Alba Iulia. Participanţi la Congres au avut 
parte de foarte multe manifestări culturale precum: serate 
literare, promoţii de cărţi, expoziţii de artă, concerte. Tim-
pul liber l-au  petrecut prin vizitarea oraşului şi în special 
a Cetăţii Uniri. La 1 decembrie delegaţiile au luat parte la 
manifestările organizate cu ocazia marcări Zilei Naţionale 
a României.

Pagină realizată de Eufrozina Greoneananţ şi Ionel Turcoane

Comuna celor 14 familii

La Alibunar au fost găsite monede greceşti şi romane. La 
marginea satului au fost descoperite obiecte casnice, 

vase de lut, o daltă cu mâner de bronz, cărămizi, oase de oa-
meni, deci rămăşite din epoca bronzului. Vestitul conducător 
al hunilor, Atila, îşi avea una din reşedinţele sale în locul 
unde se găseşte Alibunarul de astăzi.
Cu privire la întemeierea localităţii Alibunar există şi părerea 
că ar fi fost întemeiată încă la jumătatea secolului al XV-lea, 
pe la anul 1459, când pe timpul regelui Matei Corvin (1458-
1490) populaţia sârbă s-a refugiat de frica pătrunderii tur-
cilor şi a trecut Dunărea, stabilindu-se în jurul localităţilor 

Palanka, Cuvin, Vârşeţ şi în spaţiu mai extins. Istoricii maghiari susţin că Alibunarul ar fi fost 
întemeiat la 1552 de către 14 familii cu cca. 50 de membrii din jurul Caransebeşului, care s-au 
refugiat aici din cauza represaliilor efectuate de trupele turceşti în ofensiva lor pentru cucerirea 
Banatului.

Biserica Ortodoxă Română

De la despărţire, din 1872 şi până în anul 1877, 
românii săvârşeau serviciile divine în biserica 

din comună, tot a doua duminică în limba română, 
iar din anul 1877 până în anul 1898, serviciile divine 
pentru românii ortodocşi din Alibunar se oficiau în 
capela din vechea casă parohială, care s-a predat 
românilor la despărţire, ca despăgubire, împreună cu 
alte bunuri mobile şi imobile. Cu prilejul despărţirii 
ierarhice din 1872 s-a luat în considerare conscripţia 
din 1865, potrivit căreia, la Alibunar trăiau 2.357 
de români şi 1.263 de sârbi. Lucrările de zidire s-au 
desfăşurat potrivit planului stabilit de Comitetul 
parohial, astfel că, în ziua de 14 septembrie 1896 
a fost aşezată crucea în vârful turnului. La săparea fundamentului Bisericii Ortodoxe Române, 
în anul 1895, s-a găsit o monedă de bronz cu inscripţia prescurtată a împăratului roman Vibius 
Tribonianus Gallus, care a domnit între anii 251-253 e.n.

4În Alibunar, cele douã Biserici, ortodoxã 
românã ºi ortodoxã sârbã, foarte asemãnãtoare, 
sunt amplasate simetric una lângã cealaltã

 oaia de 
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Marcel AVRAM – primar al oraşului Făget, judeţul Timiş; Francisc BOLDEA – primar al oraşului Lugoj, judeţul Timiş; Petru CAREBIA – primar al comunei Coşteiu, judeţul Timiş; Eugen DOBRA – primar al comunei Brestovăţ, 
judeţul Timiş; Kaba GÁBOR – primar al oraşului Jimbolia, judeţul Timiş; Ilie GOLUBOV – primar al comunei Remetea Mare, judeţul Timiş; Ion Marcel VELA – primar al oraşului Caransebeş, judeţul Caraş-Severin; Dănuţ 
MICULESCU – primar al comunei Tomnatic, judeţul Timiş; Ion MOŞOARCĂ – primar al comunei Grădinari, judeţul Caraş-Severin; Gheorghe NEICU – primar al oraşului Anina, judeţul Caraş-Severin; Petru NICOARĂ – primar 
al comunei Păuliş, judeţul Arad; Marinel PAŞCA – primar al oraşului Recaş, judeţul Timiş; Lucian STOICU – primar al comunei Vinga, judeţul Arad; Cornel TOŢA – primar al comunei Banloc, judeţul Timiş; Ionel TURCOANE 
– Alibunar, Serbia.

se
 d

is
tr

ib
ui

e 
gr

at
ui

t

OAMENI DIN ŢARA BANATULUI

ISSN 2069 – 9689  
ISSN-L = 2069 – 9689

Pe Preacucernicul Părinte Ioan Brânzei, îl 
cunosc dinainte de a afla că  există un lucru 

pe care nici Dumnezeu nu-l poate face: să facă 
neîntâmplate cele întâmplate. Pe atunci, zidea bi-
serici. Strădania sa, poate fi uitată vremelnic - de 
răuvoitori - dar nu neîntâmplată! L-am reîntâlnit, 
recent, ca misionar al bisericii românești pentru 
frații din Serbia. La sfârșitul dialogului, în liniștea 
bibliotecii, l-am recunoscut în povața lui Vlahuță, 
preluată de Grigore Caraza ca motto la cartea sa 
zguduitoare, Aiudul însângerat: „Îi trebuie nemu-
lui acestuia o generație care să se jertfească, o 
generație de viteji și de patrioți până la nebunie. 
În toate timpurile au fost căutați oamenii de treabă, 
dar niciodată n-am avut mai mare nevoie ca acum 
de luptători hotărâți, de oameni vrednici și de ca-
racter pe care să nu-i abată nimic din drumul lor…”

   - Preacucernice Părinte Ioan Brânzei, au trecut 
22 de ani de când Banatul a scos poporul român 
din temnița comunistă, adică de acolo de unde 
românii au trăit cam tot ce au trăit primii creștini 
în temnițele romane. De ce, părinte, România are 
nevoie de Banat ori de câte ori alunecă de pe osia 
demnității?
4Datorită faptului că am avut o altă educație, o 
educație occidentală.  
- Spuneți-mi părinte, sunteți preot misionar în partea 
sârbească a Banatului Istoric. Misionar  fiind so-
cotit preotul care propagă atât religia creștină în 
țările cu altă religie, cât și cel care caută să câștige 
adepți pentru o cauză. Dacă religia este aceiași, 
care este cauza?
4Cauza este aceea de-a retrezi conștiința de 
român, pentru că și frații sârbi de aici din Româ-
nia își manifestă conștiința lor de apartenență la 
fratele popor sârb și de aceleași drepturi putem 
beneficia și noi. Acolo, sau oriunde te-ai afla, indi-
ferent de graniță, sentimentul de apartenență la 
un neam trebuie să fie respectat.
-Este ușor de împlinit o astfel de misiune?
4În Voievodina, da, nu există  probleme de 
această natură. În cealaltă parte da, sunt proble-
me în partea Timocului, dar din auzite,  pentru că 
nu am fost încă acolo.
- Recent, asupra unor fruntași ai bănățenilor din 
Serbia, naționaliștii sârbi au deschis focuri de 
armă. Vă este cunoscută această fărădelege?
4Îmi este cunoscută, de la românii din Vârșet și 
din Deliblata, unde sunt însărcinat să suplinesc 
până va fi numit un nou preot. Dar vedeți dum-
neavoastră, acolo am aflat că această fărădelege 
nu ar fi fost săvârșită de Serbia ci de neînțelegerile 
dintre români, mai exact între vicepreședintele 
Asociației Românilor și români. O chestiune de 
fonduri, cel puțin așa sunt eu informat. Nu sâr-
bii au tras! Românii au făcut-o pentru că sunt 
nemulțumiti de gestionarea unor fonduri.
- Puneți preț pe informațiile primite?
4Da, pentru că le am din partea președintelui 
Consiliului Parohial de la Vârșet, și al președintelui 
Consiliului Parohial de la Deliblata. 
- Este departe Bucureștiul de Banat?
4Îmi pare rău să o spun, dar dacă nu am curaj...
- Curaj Părinte!
4Lașii nu se mântuie fiule, trebuie să avem curaj 
să spunem ce gândim, altfel de ce ne spovedim 
dacă nu avem curaj să ne mărturisim păcatul? 
Eu zic că atât Patriarhia Ortodoxă Română cât și 
Statul Român ar trebui să se implice mai mult. Au 
fost promisiuni din partea președintelui Români-
ei, dar sincer, din ceea ce știu acum, nu au primit 
niciodată vreo subvenție. Sunt biserici frumoase, 
lipsite de obiectele de cult elementare. Nu au po-
tir, nu au disc, nu au cărți bisericești. Cine ne-a 
ajutat cel mai mult a fost Mitropolia Banatului. Eu 
am primit din partea părintelui paroh de la Bise-
rica Martirilor, Florin Jula,sub formă de donație, 
obiecte de cult care-mi lipseau. Parohiile de aici 
ar trebui și ele să fie solidare cu noi. 
- Din păcate Preacucernice Părinte, bogații de la 

sânul maicii Românii, nu cunosc cuvântul filotimie.
4Cu excepția unuia...
- A cui ?
4A lui Gheorghe Becali. 
- Machidonii, părinte.
4Da, este bine știută dragostea fraților macedo-
români față de biserică. Întotdeaua corabia sal-
vării neamului românesc de la ei a venit, plecată 
mereu, din conștiința lor, a apartenenței lor, la 
credința ortodoxă. Iată deci, că nu întâmplător, 
un armân, un român, dovedește milostenie. 
- Ce așteaptă frații noștri din Banatul sârbesc de 
la București?
4Nu așteaptă! Cei din Valea Timocului sunt oa-
meni săraci. Poate și de aceea își spun vlahi, pen-
tru că nu au simțit niciun ajutor din partea româ-
nească. 
- Acțiune ce a creat nemulțumiri românilor din 
Vârșet. 
4Dar eu zic că deocamdată trebuie să înțeleagă 
că-i ajutăm pe cei săraci.
- Ce-au învățat frații noștri din panoplia istoriei 
acestui neam pentru care demnitatea este mai pre-
sus ca viața?
4O spun cu durere în suflet că de învățat n-au 
învățat, deșii au văzut în repetate rânduri cum 
frații sârbi mor cântând! Vasile, românii sunt un 
neam căruia îi place să trăiască plângând.

- Care este atitudinea femeii, crescută în spațiul 
slav, față de bărbatul ei?
4De respect deosebit.  
- Vreau să vă întreb, de ce cred eu că azi, răul cel 
mare al poporului român vine de la muierile lui?
4Atunci când poporul român a avut mame la 
înălțimea misiunii lor, a fost o mândrie a Europei.
- Și-a pierdut femeia româncă suprema vocație, 
aceea de a fi mamă?
4Nu pot să generalizez, dar, din păcate, majori-
tatea, da. Omul trebuie educat și educația pleacă 
de la sânul mamei, avem nevoie în primul rând 
de mame.
- De ce ar trebui să se teamă un preot misionar în 
Serbia?
4Un preot român care merge într-o țară străină 
trebuie să creeze o atmosferă de prietenie și de 
apropiere, între majoritate și minoritate.
- Ortodocși noi, ortodocși sârbii, și totuși, slujitorii 
bisericii românești din Serbia au o viață nu ușoară. 
De ce?
4A apărut norul dezbinării, oamenii sunt 
dezorientați, debusolați. 
- Preacucernice Părinte, credeți că mișcarea de re-
formare a omului European va veni din Răsărit?
4În niciun caz din Apus, vă spun sincer. Din Apus, 
astăzi ne vine cel mai puternic ateism. Pe vremea 
lui Ceaușescu nu am auzit nici de Biblia satanică, 
nici de Codul Da Vinci, dar după revoluție da. 
- Câți mai deschid prin acea parte a Țării Banatu-
lui ușa Casei lui Dumnezeu?
4Bisericile sunt goale. Bisericile lor sunt goale 
și la români, și la sârbi și chiar la greci. Când ai 
o biserică materialistă, când te târgui pentru sa-
lar, când dorești să fii în funcții și corupția e peste 
tot, omul se îndepărtează de biserică.
- Preacucernice Părinte, am aflat odată, de la mae-
strul Radu Beligan, o poveste fabuloasă, pe care și 

dânsul, la rându-i, a citit-o scrisă de Sever Voines-
cu. Îngăduiți, ca întâlnindu-mă, cu răspunsul Prea-
cucerniciei voastre, să o dăruiesc tuturor creștinilor 
absenți deseori din Casa lui Dumnezeu.
4Cu drag.
 - La o biserică de provincie, cam uitată de oameni, 
duminică dimineaţa nu a venit nimeni la Liturghie. 
Aşa că slujba a fost oficiată doar de preoţi şi de 
cântăreţ în faţa celui însărcinat cu vânzarea 
lumânărilor. Preotul s-a întrecut pe el însuşi, ofi-
ciind o slujbă atât de frumoasă, cu o predică atât 
de emoţionantă încât cei doi l-au întrebat uimiţi la 
sfârşit: "Părinte, de ce aţi ţinut să faceţi o asemenea 
slujbă şi o asemenea predică în biserica goală?". 
"Cum goală?", a replicat părintele. "Păi nu a venit 
nimeni!", au spus cântăreţul şi lumânărarul. "Bi-
serica era plină, dragii mei, dar voi nu aţi ajuns 
încă atât de sus prin rugăciune încât să puteţi ve-
dea. Biserica era plină de îngerii celor care nu au 
venit la Liturghie, deşi ar fi trebuit să vină. Înge-
rii respectă rânduielile şi, chiar dacă omul care 
le e dat în pază nu vine la Liturghie, ei totuşi vin. 
Când vine şi omul, îngerul e bucuros, când nu vine, 
e trist. Dar îngerii vin mereu la Liturghie. Astăzi, 
biserica a fost plină de îngeri trişti, care au cân-
tat împreună cu mine atât de frumos şi asta m-a 
stimulat." Şi conchide acel minunat domn Sever 
Voinescu: "Ca unul care lipseşte prea mult de la 
Liturghie, am fost întristat să aflu că absenţa mea 
cronicizată provoacă îngerului meu supărare, mai 
ales că îmi iubesc mult îngerul şi am o relaţie foar-
te profundă cu el." 

4Frumoasă ...
- Ați fost – este bine să știe cititorii noștri – partici-
pant activ la revolta Banatului din 1989, împotriva 
comunismului.
4Da, asta este adevărat, dar eu nu sunt membru 
al niciunui partid; însă cunosc oameni din diferi-
te partide, oameni de caracter, dar nu pot să se 
ridice din cauza mafioților de sus. Spre exemplu, 
Președintele de Onoare al Uniunii Jurnaliștilor din 
Banatul Istoric, domnul Frunzăverde, deși nu-l cu-
nosc personal, îl stimez; dar poate să depășească 
bănățeanul acesta un anumit stadiu în politica 
din București? Este greu să dai gunoiul la o parte 
și să te ridici. Avem ierarhi, avem oameni mari, de 
valoare, care sunt trași în umbă. Popor Român, 
ajută valoarea să meargă în față!
- A apărut discordia și în sânul Bisericii Ortodoxe 
din Banat, dar nu aș vrea să vorbim despre asta.
4Nu știu în ce măsură este discordie sau nu, dar 
Mitropolitul Banatului trebuie respectat.  
- Sunt mai bănățeni în păstrarea datinilor, a gra-
iului, bănățenii din partea sârbească a Banatului 
Istoric?
4Da, minoritatea este mereu mai solidară. 
- Care e cel mai mare păcat al unui preot?
4Cel mai mare păcat pentru un preot este lăco-
mia. Sunt onorat că eu, Brânzei păcătosul, ajuns 
prin voia Lui Dumnezeu apostol al Bisericii Româ-
ne în Voivodina, am slujit un an de zile fără bani.
- Care credeți că este cea mai mare problemă de 
ordin spiritual pe care o au și românii și sârbii?
4Ateismul. La sârbi este mai puternic decât în 
România. Sunt oameni în vârstă care nu sunt 
botezați. Vin să boteze copilul și mama nu e bo-
tezată. Tito le-a dat libertate, dar i-a îndepărtat 
de biserică.
- Preacucernice Părinte, vă mulțumesc!
4Nu înainte de a spune, că munca voastră, de 
a edita acest ziar, o caracterizez cu majuscule și 
m-aș bucura ca și Deliblata să aibă o foaie a ei. Ar 
fi un lucru nemaipomenit ca după frații din Alibu-
nar să ne cuprindeți și pe noi în paginile acestui 
jurnal unic. Este necesar!

IOAN BRÂNZEI
4Foto: Ovidiu Bacinschi
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